---

<sup>645</sup> Recordem, en aquest sentit, la força amb Descartes s’expressa a la *Carta-prefaci* als *Principis de filosofia*: “je prouve aisément qu’ils [les vrais principes] sont très clairs : premièrement, par la façon dont je les ai trouvé, à savoir en rejetant toutes les choses auxquelles je pouvais rencontrer la moindre occasion de douter; car il est certain que celles qui n’ont pu en cette façon être rejetées, lorsqu’on s’est appliqué à les considérer, sont les plus évidentes et les plus claires que l’esprit humain puisse connaître.” (LPP-Let.-préf., AT IX2 9.22-29). Cf. també: MPP-R2, AT VII 157.6-159.22.

de veritat i, per tant, de les lleis de la natura, fet que va exigir la instauració d'un nou projecte filosòfic per integrar-la.

*Tercera diferència.* La plantejo en forma de pregunta: la primera veritat de les obres madures es pot considerar com un raonament o no? La *Recerca* empra el terme “argument” per denominar la demostració composta de dos passos de la primera veritat (jo que dubto existeixo), i el terme “raonament” per a cadascuna de les proposicions “dubto, per tant sóc” i “penso, per tant sóc”, així com per referir-se a tota la seqüència que porta a la conclusió “sóc una cosa pensant”. Sembla que aquest lèxic és incompatible amb el que Descartes empra en l'època de maduresa a propòsit de les mateixes veritats (insisteixo en aquest punt: les tesis són les mateixes que a la *Recerca*, però hi ha diferències en el procediment per demostrar-les). Heus aquí un text fonamental sobre aquesta qüestió:

“Cum autem advertimus nos esse res cogitantes, prima quædam notio est, quæ ex nullo syllogismo concluditur; neque etiam cum quis dicit, *ego cogito, ergo sum, sive existo*, existentiam ex cogitatione per syllogismum deducit, sed tanquam *rem per se notam simplici mentis intuitu agnoscit*, ut patet ex eo quod, si eam per syllogismum deduceret, novisse prius debuisset istam majorem, *illud omne, quod cogitat, est sive existit*; atqui profecto ipsam potius discit, ex eo quod apud se experiatur, fieri non posse ut cogitet, nisi existat. Ea enim est natura nostræ mentis, ut generales propositiones ex particularium cognitione efformet.” (MPP-R2, AT VII 140.18-141.2).

“Mais quand nous apercevons que nous sommes des choses qui pensent, c'est une première notion qui n'est tirée d'aucun syllogisme; et lorsque quelqu'un dit: *Je pense, donc je suis, ou j'existe*, il ne conclut pas son existence de sa pensée comme par la force de quelque syllogisme, mais comme *une chose connue de soi; il la voit par une simple inspection de l'esprit*. Comme il paraît de ce que, s'il la déduisait par le syllogisme, il aurait dû auparavant connaître cette majeure: *Tout ce qui pense, est ou existe*. Mais, au contraire, *elle lui est enseignée de ce qu'il sent en lui-même* qu'il ne se peut pas faire qu'il pense, s'il n'existe. Car c'est le propre de notre esprit, de former les propositions générales de la connaissance des particulières.” (MM-R2, AT IX1 110-111).